CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI   CONJUNTA Nº 239, 15 DE AGOSTO DE 2013.

Abre ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social,
em favor  do  Ministério  Público  da  União,  crédito
suplementar no valor global de R$ 3.459.501,00, por
anulação  parcial  de  dotação  orçamentária  do
Conselho  Nacional  do  Ministério  Público,  para
reforço  de  dotação  constante  da  Lei  Orçamentária
vigente.

O  PROCURADOR-GERAL  DA  REPÚBLICA  e  PRESIDENTE  DO

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o disposto no Art. 39, da Lei nº 12.708, de 17 de agosto de 2012 (LDO 2013),

e a autorização constante nos Inc. VI e XVI, do Art. 4º, da Lei nº 12.798, de 4 de abril de 2013

(LOA 2013), bem como o disposto na Portaria SOF nº 27, de 12 de abril de 2013,RESOLVE:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei n.º

12.798, de 4 de abril de 2013), em favor do Ministério Público da União, crédito suplementar

no  valor  global  de  R$  3.459.501,00  (três  milhões,  quatrocentos  e  cinquenta  e  nove  mil,

quinhentos e um reais), para atender à programação constante do Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o Art. 1.º decorrem

de anulação parcial de dotações orçamentárias do Conselho Nacional do Ministério Público,

conforme indicado no Anexo II desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2013&jornal=1&pagina=57&totalArquivos=120
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2013&jornal=1&pagina=57&totalArquivos=120

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34101 - Ministério Público Federal
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO
(SUPLEMENTAÇÃO)

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC. PROGRAMÁTICA
PROGRAMA/AÇÃO/LO
CALIZADOR/PRODUT

O

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0581 Defesa da Ordem Jurídica 3.459.501
ATIVIDADES

03 301 0581 2004 Assistência Médica e
Odontológica  aos
Servidores  Civis,
Empregados,
Militares  e  seus
Dependentes

157.560

03 301 0581  2004 0001 Assistência  Médica  e
Odontológica  aos
Servidores  Civis,
Empregados,
Militares  e  seus
Dependentes  -
Nacional

157.560

Pessoa  beneficiada
(unidade): 105

S 3 1 90 0 100 157.560

03 365 0581 2010 Assistência  Pré-
Escolar  aos
Dependentes  dos
Servidores  Civis,
Empregados  e
Militares

78.540

03 365 0581  2010 0001 Assistência  Pré-
Escolar  aos
Dependentes  dos
Servidores  Civis,
Empregados  e
Militares - Nacional

78.540

Criança  atendida
(unidade): 12

F 3 1 90 0 100 78.540

03 331 0581 2011 Auxílio-Transporte
aos Servidores Civis,
Empregados  e
Militares

12.040

03 331 0581  2011 0001 Auxílio-Transporte
aos  Servidores  Civis,
Empregados  e
Militares - Nacional

12.040

PORTARIA CNMP-PRESI Nº [...],  DE [DIA] DE [MÊS] DE [ANO]. 2/5

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Pessoa  beneficiada
(unidade): 12

F 3 1 90 0 100 12.040

03 306 0581 2012 Auxílio-Alimentação
aos Servidores Civis,
Empregados  e
Militares

298.200

03 306 0581  2012 0001 Auxílio-Alimentação
aos Servidores  Civis,
Empregados  e
Militares - Nacional

298.200

Pessoa  beneficiada
(unidade): 35

F 3 1 90 0 100 298.200

03 122 0581 20TP Pagamento  de
Pessoal  Ativo  da
União

2.519.576

03 122 0581  20TP 0001 Pagamento de Pessoal
Ativo  da  União  -
Nacional

2.519.576

F 1 1 90 0 100 2.519.576
OPERAÇÕES
ESPECIAIS

03 122 0581 09HB Contribuição  da
União,  de  suas
Autarquias  e
Fundações  para  o
Custeio  do  Regime
de  Previdência  dos
Servidores  Públicos
Federais

393.585

03 122 0581  09HB 0001 Contribuição  da
União,  de  suas
Autarquias  e
Fundações  para  o
Custeio do Regime de
Previdência  dos
Servidores  Públicos
Federais - Nacional

393.585

F 1 0 90 0 100 393.585
TOTAL –FISCAL 3.301.941
TOTAL –SEGURIDADE 157.560
TOTAL - GERAL 3.459.501

ÓRGÃO: 59000 - Conselho Nacional do Ministério Público
UNIDADE: 59101 - Conselho Nacional do
Ministério Público

PORTARIA CNMP-PRESI Nº [...],  DE [DIA] DE [MÊS] DE [ANO]. 3/5

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO
(CANCELAMENTO)

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCION
AL

PROGRAMÁTI
CA

PROGRAMA/AÇÃO
/LOCALIZADOR/PR

ODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2100
Controle  da  Atuação  e  Fortalecimento
Institucional do Ministério Público

3.459.501

ATIVIDADES
03 301 2100 2004 Assistência Médica e

Odontológica  aos
Servidores  Civis,
Empregados,
Militares  e  seus
Dependentes

157.560

03 301 2100  2004 5664 Assistência  Médica  e
Odontológica  aos
Servidores  Civis,
Empregados,
Militares  e  seus
Dependentes  -  Em
Brasília - DF

157.560

Pessoa  beneficiada
(unidade): 105

S 3 1 90 0 100 157.560

03 365 2100 2010 Assistência  Pré-
Escolar  aos
Dependentes  dos
Servidores  Civis,
Empregados  e
Militares

78.540

03 365 2100  2010 5664 Assistência  Pré-
Escolar  aos
Dependentes  dos
Servidores  Civis,
Empregados  e
Militares  -  Em
Brasília - DF

78.540

Criança  atendida
(unidade): 12

F 3 1 90 0 100 78.540

03 331 2100 2011 Auxílio-Transporte
aos Servidores Civis,
Empregados  e
Militares

12.040

03 331 2100  2011 5664 Auxílio-Transporte
aos  Servidores  Civis,
Empregados  e

12.040

PORTARIA CNMP-PRESI Nº [...],  DE [DIA] DE [MÊS] DE [ANO]. 4/5

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Militares  -  Em
Brasília - DF
Pessoa  beneficiada
(unidade): 12

F 3 1 90 0 100 12.040

03 306 2100 2012 Auxílio-Alimentação
aos Servidores Civis,
Empregados  e
Militares

298.200

03 306 2100  2012 5664 Auxílio-Alimentação
aos Servidores  Civis,
Empregados  e
Militares  -  Em
Brasília - DF

298.200

F 3 1 90 0 100 298.200
03 122 2100 20TP Pagamento  de

Pessoal  Ativo  da
União

2.519.576

03 122 2100  20TP 5664 Pagamento de Pessoal
Ativo da União - Em
Brasília - DF

2.519.576

F 1 1 90 0 100 2.519.576
OPERAÇÕES
ESPECIAIS

03 122 2100 09HB Contribuição  da
União,  de  suas
Autarquias  e
Fundações  para  o
Custeio  do  Regime
de  Previdência  dos
Servidores  Públicos
Federais

393.585

03 122 2100  09HB 5664 Contribuição  da
União,  de  suas
Autarquias  e
Fundações  para  o
Custeio do Regime de
Previdência  dos
Servidores  Públicos
Federais  -  Em
Brasília - DF

393.585

F 1 0 91 0 100 393.585
TOTAL –FISCAL 3.301.941
TOTAL –SEGURIDADE 157.560
TOTAL - GERAL 3.459.501

PORTARIA CNMP-PRESI Nº [...],  DE [DIA] DE [MÊS] DE [ANO]. 5/5